BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:               /ATTP-SP
V/v quản lý kinh doanh thực phẩm

chức năng trên thương mại điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng         năm 2024

Kính gửi: Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số - Bộ Công Thương

Qua công tác hậu kiểm về thực hiện quy định đăng ký bản công bố và tự

công bố, sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng, Cục An toàn thực phẩm phát

hiện một số sản phẩm thực phẩm chức năng thuộc nhóm thực phẩm bảo vệ sức

khoẻ: Yoho Mekabu Fucoidan 120 viên, Nước uống hỗ trợ ngăn ngừa ung thư

Yoho Mekabu Fucoidan Nhật Bản hộp 10 lọ x 50ml, Rokujuou hỗ trợ sinh lý nam

Hokoen 56 viên,… đang được quảng cáo và kinh doanh trên các sàn thương mại

điện tử (Shopee, Lazada) mà chưa được cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản

phẩm, cụ thể:

- Sản phẩm Yoho Mekabu Fucoidan 120 viên

(https://shopee.vn/product/475948868/20847927231?gad_source=1&gclid=Cj0

KCQjwj4K5BhDYARIsAD1Ly2pi9Zx7yhqlDCO2hX9SdtuySZep-

9PhwdhFN13xwu9N5O6yGQWUdW4aAr5uEALw_wcB)

- Sản phẩm Nước uống hỗ trợ ngăn ngừa ung thư Yoho Mekabu Fucoidan

Nhật Bản hộp 10 lọ x 50ml (https://shopee.vn/-Ch%C3%ADnh-h%C3%A3ng-

N%C6%B0%E1%BB%9Bc-u%E1%BB%91ng-h%E1%BB%97-

tr%E1%BB%A3-ng%C4%83n-ng%E1%BB%ABa-ung-th%C6%B0-Yoho-

Mekabu-Fucoidan-Nh%E1%BA%ADt-B%E1%BA%A3n-h%E1%BB%99p-10-

l%E1%BB%8D-x-50ml-i.101489585.24964265400)

- Sản phẩm Rokujuou hỗ trợ sinh lý nam Hokoen 56 viên

(https://www.lazada.vn/products/rokujuou-ho-tro-sinh-ly-nam-hokoen-56-vien-

i2189760955.html?srsltid=AfmBOoo5M8bAJy9N61y3SRPIEFcO7flq4B5wcg9

xGwurn6LhOP3gngQC)

Liên quan đến việc kinh doanh các sản phẩm thực phẩm chức năng trên

thương mại điện tử, Cục An toàn thực phẩm có một số ý kiến trao đổi với Cục

Thương mại điện tử và Kinh tế số như sau:

1. Việc quản lý thực phẩm chức năng thực hiện theo các quy định tại Luật

an toàn thực phẩm năm 2010, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm, Thông tư số

43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý

thực phẩm chức năng và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số 43/2014/TT-BYT, thực phẩm

chức năng gồm 04 nhóm: Thực phẩm bổ sung, Thực phẩm bảo vệ sức khoẻ, Thực

phẩm dinh dưỡng y học, Thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt.

Theo quy định tại Điều 12 Luật an toàn thực phẩm năm 2010, Điều 4, Điều

5, Điều 6, Điều 7, Điều 8 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, thực phẩm chức năng phải

được đăng ký bản công bố hoặc tự công bố sản phẩm tới cơ quan quản lý nhà nước

có thẩm quyền trước khi lưu thông trên thị trường, cụ thể:

at
tp

.n
am

di
nh

_C
hi

 C
uc

 A
n

to
an

 v
e

sin
h

th
uc

 p
ha

m
 N

am
 D

in
h_

04
/1

1/
20

24
 0

7:
32

:0
8

- Đối với Thực phẩm bảo vệ sức khỏe: Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh

thực phẩm phải nộp hồ sơ đăng ký bản công bố sản phẩm đến Cục An toàn thực

phẩm, Bộ Y tế.

- Đối với Thực phẩm dinh dưỡng y học, Thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc

biệt: Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm phải nộp hồ sơ đăng ký

bản công bố sản phẩm đến cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền do Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh chỉ định.

- Đối với Thực phẩm bổ sung: Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực

phẩm tự công bố và nộp hồ sơ tự công bố đến cơ quan quản lý nhà nước có thẩm

quyền do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ định.

Theo đó, 03 nhóm sản phẩm: Thực phẩm bảo vệ sức khỏe, Thực phẩm dinh

dưỡng y học, Thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt phải được cấp Giấy tiếp nhận

đăng ký bản công bố sản phẩm thì mới được phép lưu thông trên thị trường; Nhóm

sản phẩm Thực phẩm bổ sung phải công bố trên Hệ thống thông tin dữ liệu cập

nhật về an toàn thực phẩm và nộp bản tự công bố sản phẩm đến cơ quan nhà nước

có thẩm quyền theo quy định thì mới được phép lưu thông trên thị trường.

2. Để tăng cường công tác quản lý việc kinh doanh thực phẩm chức năng

trên thương mại điện tử, Cục An toàn thực phẩm đề nghị Quý Cục rà soát các sàn

giao dịch thương mại điện tử, ứng dụng thương mại điện tử bán hàng, website

thương mại điện tử bán hàng và các gian hàng kinh doanh sản phẩm thực phẩm

chức năng trên các ứng dụng trên mà chưa được cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản

công bố hoặc chưa nộp bản tự công bố đến cơ quan quản lý nhà nước có thẩm

quyền theo quy định, yêu cầu các sàn giao dịch thương mại điện tử ngừng kinh

doanh, gỡ bỏ thông tin các sản phẩm vi phạm và xử lý vi phạm trong đó có 03 sản

phẩm (Yoho Mekabu Fucoidan 120 viên, Nước uống hỗ trợ ngăn ngừa ung thư

Yoho Mekabu Fucoidan Nhật Bản hộp 10 lọ x 50ml, Rokujuou hỗ trợ sinh lý nam

Hokoen 56 viên) được kinh doanh trên sàn thương mại điện tử (Shopee, Lazada)

nêu trên.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Cơ quan./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng (để p/h);

- Tổng Cục QLTT (để p/h);

- Cục PT, TH và TTĐT - Bộ TT và TT (để p/h);

- Cục CL, CB và PTTT - Bộ NN và PTNT (để p/h);

- Vụ KHCN - Bộ Công Thương (để p/h);

- BCĐ 389 Quốc gia (để p/h);

- Thanh tra BYT (để p/h);

- Sở ATTP TP. HCM, BQL ATTP tỉnh Bắc Ninh, TP. Đà

Nẵng (để p/h);

- SYT các tỉnh, TP trực thuộc TW (để p/h);

- Chi cục ATVSTP các tỉnh, TP (để p/h);

- Hiệp hội: TPCN VN, Sữa VN, Chống hàng giả và

BVTHVN, VICOPRO, EuroCham VN (để p/h);

- Viện Kiểm nghiệm ATVSTPQG (để p/h);

- Công ty TNHH Shopee;

- Công ty TNHH Thương Mại Điện Tử Lazada Việt Nam;

- Trang TTĐT Cục ATTP;

- Lưu VT, SP.

KT.CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Chu Quốc Thịnh

at
tp

.n
am

di
nh

_C
hi

 C
uc

 A
n

to
an

 v
e

sin
h

th
uc

 p
ha

m
 N

am
 D

in
h_

04
/1

1/
20

24
 0

7:
32

:0
8

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T17:18:03+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Chu Quốc Thịnh<thinhcq.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T17:20:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T17:21:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T17:21:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T17:21:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!